
午
前
九
時
か
ら
午
後
五
時
ま
で
、

市
役
所
市
民
税
課
、
大
胡
・
宮
城
・

粕
川
支
所
で
受
け
付
け
ま
す
。
な

お
、
二
月
十
八
日
と
二
十
五
日
の

日
曜
も
窓
口
を
開
設
（
三
支
所
は

二
十
五
日
の
み
）。
ま
た
、
コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
で
も
次
の
日
程

で
受
け
付
け
ま
す
。

日
時
＝
漓
２
月
27
日
貂
滷
２
月
28

日
貉
澆
３
月
１
日
貅
、
午
前
９
時

30
分
〜
11
時
30
分
　
会
場
＝
漓
は

第
五
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー（
文

京
町
三
丁
目
）
滷
は
第
三
コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
（
総
合
教
育
プ

ラ
ザ
内
）
澆
は
第
二
コ
ミ
ュ
ニ
テ

ィ
セ
ン
タ
ー
（
前
橋
保
健
セ
ン
タ

ー
内
）

□
市
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な

人
一
月
一
日
現
在
市
内
に
住
所
が

あ
り
、
次
に
該
当
す

る
人
で
す
。

漓
営
業
、
農
業
、

不
動
産
、
配
当
（
上

場
株
を
除
く
）
な
ど

の
所
得
が
あ
っ
た
滷

給
与
所
得
者
で
給
与

以
外
の
所
得
（
退
職

所
得
を
除
く
）
が
二

十
万
円
以
下
澆
年
金
・

恩
給
の
み
受
け
て
い

て
各
種
控
除
（
社
会

保
険
・
扶
養
な
ど
）

が
あ
る
潺
パ
ー
ト
や

ア
ル
バ
イ
ト
な
ど
の

収
入
が
あ
っ
た
潸
病

気
、
失
業
、
学
生
な

ど
で
収
入
が
な
く
、

誰
の
扶
養
に
も
な
っ

て
い
な
い
澁
市
外
で

課
税
さ
れ
る
人
の
被

扶
養
者
澀
遺
族
年
金
や
障
害
年
金

な
ど
の
非
課
税
所
得
の
み
。

な
お
、
公
的
年
金
な
ど
か
ら
所

得
税
が
源
泉
徴
収
さ
れ
て
い
る
人

は
、
確
定
申
告
で
過
不
足
分
を
精

算
し
て
く
だ
さ
い
。
複
数
の
年
金

を
受
給
し
て
い
れ
ば
、
合
計
し
て

所
得
額
を
算
出
し
ま
す
。

□
申
告
用
紙
を
送
付

前
年
申
告
を
し
た
人
や
必
要
と

思
わ
れ
る
人
に
は
、
申
告
用
紙
を

二
月
上
旬
に
郵
送
し
ま
す
。
用
紙

が
届
か
な
く
て
も
、
申
告
が
必
要

な
人
は
市
民
税
課
や
支
所
・
出
張

所
へ
請
求
し
て
く
だ
さ
い
。

□
農
業
所
得
は
収
支
計
算
で

経
費
目
安
割
合
が
廃
止
さ
れ
、

平
成
十
八
年
分
か
ら
は
収
支
計
算

毎
年
二
月
中
旬
か
ら
四
月
中

旬
ま
で
、
税
申
告
や
住
民
登
録

の
異
動
手
続
き
な
ど
で
、
多
く

の
市
民
の
皆
さ
ん
が
市
役
所
に

来
庁
し
ま
す
。
市
役
所
構
内
駐

車
場
が
混
雑
し
、
周
辺
道
路
も

渋
滞
す
る
た
め
、
バ
ス
や
タ
ク

シ
ー
な
ど
の
公
共
交
通
機
関
で

お
越
し
く
だ
さ
い
。
各
支
所
・

出
張
所
も
利
用
し
ま
し
ょ
う
。

な
お
、
市
役
所
臨
時
駐
車
場

を
下
図
の
と
お
り
開
設
。
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

利
用
期
間
＝
２
月
16
日
貊
〜
４

月
13
日
貊
（
土
日
曜
・
祝
日
を

除
く
）、
午
前
８
時
30
分
〜
午
後

６
時

○
…
問
い
合
わ
せ
は
管
財
課
蕁

８
９
０
―
６
６
５
３
へ
。

３ 市役所の住所は〒371-8601 前橋市大手町二丁目12-1です

所
得
税
、
市
・
県
民
税
の
申
告

相
談
と
申
告
書
の
受
け
付
け
は
、

土
日
曜
を
除
く
二
月
十
六
日
貊
か

ら
三
月
十
五
日
貅
ま
で
で
す
。

な
お
、
一
カ
所
か
ら
の
給
与
所

得
の
み
で
年
末
調
整
が
さ
れ
、
給

与
支
払
者
か
ら
市
役
所
市
民
税
課

へ
給
与
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ

て
い
る
人
は
、
申
告
の
必
要
は
あ

り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
所
得
税
の
確
定
申
告
を

し
た
人
は
、
市
・
県
民
税
の
申
告

は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

い
ず
れ
の
申
告
も
「
申
告
の
手

引
き
」
を
参
考
に
自
分
で
記
入
し

ま
し
ょ
う
。
郵
送
で
も
受
け
付
け

ま
す
。
窓
口
で
申
告
相
談
を
す
る

人
は
、
筆
記
用
具
、
印
鑑
、
電
卓
、

源
泉
徴
収
票
な
ど
の
所
得
関
係
書

類
、
控
除
関
係
証
明
書
類
（
国
民

年
金
保
険
料
、
生
命
保
険
の
控
除

証
明
書
な
ど
）、
障
害
者
手
帳
、
医

所
得
税
や
贈
与
税
、
個
人
事
業

者
の
消
費
税
の
申
告
は
、
午
前
九

時
か
ら
午
後
四
時
ま
で
勢
多
会
館

（
南
町
四
丁
目
）
で
受
け
付
け
ま

す
。
詳
し
く
は
本
紙
１
月
15
日
号

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

□
確
定
申
告
が
必
要
な
人

昨
年
中
に
次
の
い
ず
れ
か
に
該

当
す
る
人
で
す
。

漓
事
業
所
得
が
あ
る
滷
不
動
産

所
得
が
あ
る
澆
一
時
所
得
や
雑
所

得
が
あ
る
潺
土
地
、
建
物
、
株
式

の
売
却
な
ど
で
所
得
金
額
が
所
得

控
除
の
合
計
額
を
超
え
る
。

ま
た
、
給
与
所
得
者
で
次
に
該

当
す
る
人
も
申
告
が
必
要
で
す
。

漓
年
間
の
給
与
収
入
が
二
千
万

円
を
超
え
る
滷
給
与
を
一
カ
所
か

ら
受
け
て
い
て
給
与
以
外
の
所
得

（
退
職
所
得
を
除
く
）
が
二
十
万

円
を
超
え
る
澆
給
与
な
ど
を
二
カ

所
以
上
か
ら
受
け
て
い
る
。

な
お
、
公
的
年
金
な
ど
の
受
給

者
で
源
泉
徴
収
税
額
が
あ
る
人
は

確
定
申
告
で
過
不
足
分
を
精
算
し

ま
す
。

□
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
利
用
し
て

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で

は
、
申
告
書
や
収
支
内
訳
書
な
ど

を
作
成
で
き
ま
す
。
イ
ー
タ
ッ
ク

ス
の
届
け
出
を
す
れ
ば
、
自
宅
で

申
告
や
納
税
も
。
ア
ド
レ
ス
は

http://w
w
w
.nta.go.jp

で
す
。

□
納
税
は
口
座
振
替
が
便
利

口
座
振
替
は
納
め
忘
れ
が
な
く

大
変
便
利
で
す
。
ぜ
ひ
、
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

療
費
の
領
収
書
な
ど
を
忘
れ
ず
に

用
意
し
て
く
だ
さ
い
。

広報まえばし　平成１９年２月１日号　２

書類を整理しておくと相談がスムーズに

二
月
十
六
日
貊
か
ら
三
月
十
五
日
貅
ま
で
は
、
所

得
税
と
市
・
県
民
税
の
申
告
期
間
で
す
。
所
得
や
控

除
の
書
類
な
ど
を
ま
と
め
、「
申
告
の
手
引
き
」
を

参
考
に
記
入
し
、
早
め
に
提
出
し
ま
し
ょ
う
。
申
告

相
談
で
平
日
に
来
庁
で
き
な
い
人
は
、
日
曜
開
庁
日

を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

手引きを見れば申告も簡単

税の申告は お早めに２月16日～３月15日

所
得
税
の
申
告
は
勢
多
会
館
へ

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
も
ご
利
用
く
だ
さ
い

市
・
県
民
税
は
市
役
所
・
３
支
所
へ

日
曜
開
庁
日
や
コ
ミ
セ
ン
も
利
用
し
て

市
役
所
駐
車
場
が
混
雑

臨
時
駐
車
場
も
利
用
を

問
い
合
わ
せ
は
前
橋
税
務
署

蕁
２
２
４
―
４
３
７
１
へ
。

問
い
合
わ
せ
は
市
民
税
課
蕁

８
９
０
―
６
２
０
３
へ
。

県庁�

臨
時
駐
車
場�

桃井小�

市役所構内�
駐車場�
市役所構内�
駐車場�

至 前橋公園�

歩道橋歩道橋�歩道橋�

議
会
棟�

至 50号�

市
役
所�

市
立
図
書
館�

県庁前通り�

出口�

入口�

事業所得などがある人は市・県民税申告が
必要です。収入が年金のみで、社会保険料
控除、生命保険料控除など所得控除がある
人は市・県民税の申告をしてください。た
だし、昭和17年１月１日以前生まれで151
万5,000円以下の人、昭和17年１月２日以
降生まれで101万5,000円以下、かつ被扶養
者がいない人は申告不要です

本市に市・県民税の申告をする必要はあり
ません。１月１日に居住していた市町村に
お尋ねください

１月１日現在本市に居住
していましたか？

昨年中何か収入がありま
したか？

昨年サラリーマンやパー
トタイマーでしたか？

給与の年末調整が済んで
いますか？

給与以外に年金・報酬など
の所得がありましたか？

給与を２カ所以上からも
らいましたか？

勤務先から本市へ給与支
払報告書が提出されてい
ますか？

市・県民税の申告が必要です。申告書裏面
の「前年中に収入がなかった方は」の欄に
必要事項を記入し提出してください。ただ
し、市内に居住している人の扶養になって
いる人は申告不要です

確定申告をすれば市・県民税の申告は不要です

確定申告をしてください。所得税が課税に
ならない場合は、市・県民税の申告が必要
になることがあります

市・県民税の申告が必要です。ただし給与
以外（退職所得を除く）の所得が20万円を
超える場合は確定申告をしてください

確定申告をしてください

市・県民税の申告をしてください

市・県民税の申告は不要です

いいえ

いいえ

は
い

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

はい

いいえ

文中の「確定
申告が必要
な人」に該当
しますか？

市・県民税申告フローチャート

で
申
告
。
収
入
や
経
費
を
収
支
内

訳
書
に
記
入
し
ま
し
ょ
う
。

な
お
、
農
地
を
持
っ
て
い
て
前

年
中
に
農
作
物
の
販
売
収
入
が
無

か
っ
た
人
は
、
市
民
税
課
へ
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

□
税
制
改
正
に
つ
い
て

来
年
度
、
市
・
県
民
税
課
税
の

主
な
変
更
点
は
次
の
と
お
り
で
す
。

詳
し
く
は
本
紙
11
月
１
日
号
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

漓
税
率
を
一
律
十
％
に
（
市
民

税
六
％
・
県
民
税
四
％
）
滷
定
率

減
税
の
廃
止


